PROJETO DE LEI CM N° 039-01/2021

Denomina de rua Erhardt Erno Hagemann a
rua “B”, localizada no Loteamento
Hagemann, situado no Bairro São Bento -
Lajeado.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do

Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É denominada de rua Erhardt Erno Hagemann a rua
“B”, localizada no Loteamento Hagemann, situado no Bairro São
Bento - Lajeado, conforme mapa anexo que passa a integrar a presente
lei.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 01 de julho de 2021.

Ederson Fernando Spohr
Vereador MDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Erhardt Erno Hagemann nasceu dia 08 de janeiro de 1938, em

Marques de Souza, na época distrito do município de Lajeado. Ainda
jovem veio morar na localidade de Picada Scherer, atualmente
denominado bairro Imigrante, onde seu pai e avó adquiriram uma
área de terras.

Em 05 de julho de 1958 Erhardt casou-se com Celina Erica
Weber e fixou residência na então localidade de São Bento. Com
Celina teve sete filhos, Ivanice, Vera, Günter, Lorena, Paulo, Heitor e
Ivan.

Erhardt sempre teve na agricultura o sustento seu e da sua

família. Juntamente com seu sogro, Erico Weber, trabalhava na
plantação das terras, na criação de gado leiteiro, produção de polvilho
e produção de vinho que era engarrafado e comercializado com o
nome e registro de “Vinho Lageadense”.

Com o passar dos anos Erhardt foi trabalhando e pagando pelas
terras que até então eram de seu sogro Erco, até que por fim tomou-
se proprietário das mesmas. Terras estas onde hoje estão localizados
os loteamentos Hagemann no bairro Sao Bento e Floresta no bairro
Floresta.

Muito respeitado e amigo, Erhardt era muito ativo na

comunidade. Ajudou com mão de obra e materiais na construção do
primeiro salão de festas da então Sociedade Esportiva São Bento, da
qual foi intitulado Sócio Honorário.

Foi presidente da então Escola Municipal 10 de Novembro em

São Bento.

Foi presidente da Comunidade Evangélica de São Bento entre
09 de março de 1983 e 25 de janeiro de 1987. Período onde foi
inaugurada a nova e atual estrutura da Igreja Evangélica, Erhardt
Erno Hagemann faleceu dia 23 de maio de 2016.

A solicitação do nome para a rua é dos moradores e familiares.

Certo do pronto acolhimento dos nobres edis com a
consequente aprovação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 13 de julho de 2021.

Ederson Fernando Spohr
Vereador MDB